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Kinezi zbog američke kontrole odustaju od venecuelanske nafte 
Državna kompanija PetroChina je naredila svojim 
trgovcima da ne kupuju ili trguju 
venecuelanskom sirovom naftom otkako je 
Vašington ovog meseca preuzeo kontrolu nad 
izvozom nafte te zemlje, rekla su dva trgovačka 
rukovodioca upoznata sa situacijom, prenosi 
Reuters. 
CNPC je bila najveći pojedinačni kupac 
venecuelanske nafte do početka 2019. godine, 
kada je obustavila uvoz nakon što je američki 
predsednik Donald Tramp uveo sankcije na 
prodaju nafte Venecueli tokom svog prvog 
predsedničkog mandata. 
Odluka kompanije da se uzdrži od kupovine dok 
procenjuje situaciju je dodatni dokaz da će 
snabdevanje Kine venecuelanskom naftom, koja 
je bila njen najveći kupac, ostati ograničeno i 
usmeriti kineske kupce ka Kanadi, Iranu i Rusiji.  
Trgovačke kuće Trafigura i Vitol počele su ovog 
meseca da prodaju venecuelansku naftu nakon 
sporazuma između Karakasa i Vašingtona da SAD 
kontrolišu prodaju 50 miliona barela nakon 
hapšenja predsednika Nikolasa Madura 3. 
januara, a prihod će ići u fond pod nadzorom 
SAD. 
Popusti za venecuelansku tešku sirovu naftu 
Merey isporučenu Kini smanjili su se za oko 10 
dolara po barelu od decembra, rekli su trgovci, 
što je smanjilo potražnju. 
Vitol je ponudio venecuelansku naftu kineskim 
kupcima sa popustima od oko 5 dolara po barelu 

u odnosu na Brent za isporuku u aprilu, rekli su 
trgovinski izvori. 
To se može uporediti sa trgovinom u decembru 
obavljenom sa popustom od oko 15 dolara po 
barelu za terete koji su napustili Venecuelu pre 
američke blokade. 

 

Rystad: Južna Amerika i dalje privlačna stranim naftašima 
Uprkos usporavanju u poslednje dve godine, 
očekuje se da cé Južna Amerika ostati jedan od 
najaktivnijih regiona na svetu za dodelu novih 
površina za istraživanje na moru, prema izveštaju 
koji je Rystad Energy podelio sa Bnamericas. 
Dodela koncesija u regionu dostigla je vrhunac od 
oko 95.000 km² u 2023. godini, uglavnom zbog 
aktivnosti u Urugvaju, ali su pale na oko 50.000 
km² u 2024. i 2025. godini. 
Brazil je nastavio da redovno održava runde 
licenciranja koje privlače veliko interesovanje 
industrije. U 2026. godini, zemlja cé verovatno 
pokrenuti dva nova tendera, nakon što je prošle 

godine dodelila u dve rudne dodelila 34 
koncesiona bloka i pet blokova za podelu 
proizvodnje. 
Očekuje se da cé Argentina, Surinam, Ekvador i 
Urugvaj takođe održati nove runde licenciranja u 
2026. i/ili narednim godinama. 
Nasuprot tome, Kolumbija je zabranila dalje 
dodele površina za istraživanje nafte i gasa. 
Istraživanja na moru najzastupljenija su u Brazilu, 
Gvajani i Surinamu, dok su na kopnu najaktivniji 
Argentina, Kolumbija i Brazila. 
U 2025. godini, u regionu je izbušeno više od 30 
istražnih bušotina na moru, pet više nego u 2024. 
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godini, pri čemu su Gvajana i Brazil činili najvecí 
deo aktivnosti. Istraživanje na moru u Kolumbiji je 
takođe izgubilo zamah poslednjih godina. 
Od 2016. godine, u regionu je otkriveno blizu 20 
milijardi barela ekvivalenta nafte (boe). Gvajana 
prednjači sa 11,5 milijardi boe, a sledi Brazil sa 2,8 
milijardi boe. Ostatak je raspoređen u Surinamu, 
Kolumbiji i Trinidadu i Tobagu, koji zajedno čine 
5,1 milijardu boe. 
Vrednost spajanja i akvizicija porasla samo u Aziji 
i Južnoj Americi 
Rystad Energy očekuje da cé globalna aktivnost 
spajanja i preuzimanja (M&A) u proizvodnom 
sektoru biti niža u 2026. nego u 2025. godini, 
prenosi Rigzone. 
Rystad je u izveštaju istakao da od januara, prema 
njihovoj analizi, na tržištu postoje mogucńosti za 
poslove vredne skoro 152 milijarde dolara od 
januara ove godine. 
Kompanija je dodala da je brojna imovina visoke 
vrednosti i dalje na tržištu i čeka prave kupce. 
Rystad je napomenuo da je globalna aktivnost 
spajanja i akvizicija u upstream sektoru pala za 17 
procenata u odnosu na prethodnu godinu, na 

približno 170 milijardi dolara u 2025. godini, a 
broj poslova je smanjen za 12 procenata na 466. 
 „Konsolidacija unutar severnoameričkih 
škriljaca, investicije u LNG širom SAD i Argentine, 
i izdvajanje imovine velikih kompanija u Aziji i 
Velikoj Britaniji radi formiranja novih regionalnih 
zajedničkih poduhvata pojavili su se kao ključne 
teme prošle godine“, rekao je Rystad. 
Kompanija ističe je Severna Amerika predvodila 
aktivnost u 2025. godini, „činecí više od 112 
milijardi dolara, ili 66% ukupne vrednosti 
poslova“. 
Kompanija je saopštila da je „slična regresija 
primecéna u vecíni regiona“, napominjucí da je 
vrednost poslova u Africi pala za 57 odsto u 
odnosu na prethodnu godinu na 6 milijardi 
dolara, a da je u Evropi zabeležen pad od 24 odsto 
u odnosu na prethodnu godinu na oko 10 milijardi 
dolara. 
Bliski istok je zabeležio pad od 65 odsto na skoro 
4 milijarde dolara, naveo je Rystad, dodajucí da je 
u Okeaniji zabeležen pad od 96 odsto na oko 435 
miliona dolara, a u Rusiji 25 odsto na skoro 750 
miliona dolara. 
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„Ovaj ukupni globalni pad prvenstveno se 
pripisuje niskim i nestabilnim cenama nafte 
tokom 2025. godine koje su imale trajan 
negativan uticaj na razliku kupac-prodavac“, 
rekao je Rystad. 
Norveška konsultantska kuća je istakla da je 
aktivnost spajanja i akvizicija porasla samo u Aziji 
i Južnoj Americi. 
„Vrednost poslova u Aziji se više nego utrostručila 
na 18 milijardi dolara, zahvaljujucí formiranju 
zajedničkog preduzecá Enija i Petronasa, dok je 
vrednost poslova u Južnoj Americi porasla za 71 
odsto u odnosu na prethodnu godinu na 18,3 
milijarde dolara zahvaljujucí nekoliko poslova 
usmerenih na tečni prirodni gas (LNG) i Vaca 
Muerta u Argentini“, navodi se. 
 

MH Markets: Cene nafte ostaju 
povišene i nestabilne 
Cene nafte ostaju povišene i nestabilne jer tržište 
reaguje na rizik snabdevanja i neizvesnost 
potražnje, ističe Mazen Salhab, šef istraživanja 
tržišta u firmi MH Markets, prenosi Rigzone. 
„Geopolitička tenzija oko Irana nastavlja da 
podupire cene povecávajucí premiju rizika, čak i 
bez stvarnih poremecája, dok disciplina 
proizvođača i nedavni prekidi povezani sa 
vremenskim uslovima ograničavaju pad“, rekao je 
Salhab u komentaru. 
Istovremeno, dodao je, ekonomski podaci 
ukazuju na usporenu, ali otpornu potražnju, što 
podržava naftu i kao sirovinu osetljivu na rast i 
kao sredsto zaštite (hedge). 

 „Slabiji podaci o zaposlenosti podržaće naftu 
putem slabijeg dolara, ali će podići zabrinutost u 
pogledu potražnje, dok bi jači podaci mogli u 
početku vršiti pritisak na cene, ali bi pojačali 
očekivanja od potražnje“, upozorio je on. 
Salham smatra da dok geopolitika ili makro 
podaci ne preuzmu jasnu dominaciju, nafta cé 
verovatno ostati u određenom i čvrstom opsegu, 
sa oštrim reakcijama na naslove i iznenađenja u 
vezi sa podacima. 

 

Chevron i Exxon na udaru akcionara zbog Venecuele 
Rukovodioci kompanija Exxon Mobil i Chevron 
mogu se suočiti sa više pitanja o svojim 
investicionim mogucńostima u Venecueli nego o 
svojoj kvartalnoj zaradi kada danas budu vodili 
razgovore sa analitičarima, prenosi Yahoo 
Finance. 
Hapšenje i smenjivanje predsednika Venecuele 
Nikolasa Madura od strane SAD ranije ovog 
meseca otvorilo je mogucí - mada naporan - put 
za velike naftne kompanije da pristupe ogromnim 
rezervama sirove nafte u zemlji, nakon što je 

predsednik Donald Tramp objavio svoju viziju o 
100 milijardi dolara svežih američkih investicija za 
povecánje i kontrolu proizvodnje venecuelanske 
nafte. 
Chevron cé biti u centru pažnje u Venecueli jer je 
jedini američki naftni gigant koji trenutno posluje 
u zemlji, iako cé se ta tema verovatno pojaviti kod 
svih naftnih kompanija, rekla je Stephanie Link, 
glavni investicioni strateg u konsultantskoj firmi 
Hightower Advisors, glavnom akcionaru obe 
firme. 
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Proizvodnja nafte u Venecueli čini 1% do 2% 
poslovanja, a kompanija bi mogla da doda još 1% 
do 2% u narednih nekoliko godina ako povecá 
proizvodnju, procenio je Jason Gabelman, 
direktor istraživanja energetskog kapitala u TD 
Kovenu. 
Za Exxon glavno pitanje je da li cé kompanija mocí 
da pristupi novim delovima bloka Stabruk u 
susednoj Gvajani, gde 30% plodnog naftnog polja 

ostaje neistraženo zbog teritorijalnih sporova 
između Gvajane i Venecuele, napisao je Salisbery 
iz Banke Australije. 
Izvršni direktor Daren Woods opisao je Venecuelu 
kao „nepogodnu za ulaganje“ tokom samita u 
Beloj kucí početkom ovog meseca, rekavši da je 
kompaniji potrebna zaštita investicija nakon što je 
njena imovina dva puta ranije bila eksproprisana. 

 

Delcy Rodriguez očekuje 1,4 milijarde investicija u naftu 
Privremena predsednica Venecuele Delcy 
Rodriguez očekuje oko 1,4 milijarde dolara 
investicija ove godine u projekte u okviru ugovora 
o podeli proizvodnje nafte koje je pokrenula vlada 
te zemlje. 
Investicije u pomenute ugovore su prošle godine 
bile oko 900 miliona dolara. 
U isto vreme i administracija američkog 
predsednika Donalda Trampa ublažila je deo 
sankcija prema venecuelanskoj naftnoj industriji, 
sa ciljem povećanja proizvodnje u 
Rodrigez je razgovarala sa rukovodiocima naftnih 
kompanija, advokatima i zakonodavcima u 
sedištu državne kompanije PDVSA u Karakasu 
tokom diskusije o predloženoj reformi glavnog 
zakona o nafti zemlje, koji bi uključivao ugovore o 
podeli proizvodnje. 
Administracija američkog predsednika Donalda 

Trampa ublažila je deo sankcija prema 
venecuelanskoj naftnoj industriji, s ciljem 
povećanja proizvodnje u toj zemlji, preneo je 
Tanjug. 
Američko Ministarstvo finansija izdalo je opštu 
dozvolu kojom se odobravaju transakcije koje 
uključuju vladu Venecuele i državnu naftnu 
kompaniju PDVSA, a koje su "uobičajeno 
povezane i neophodne za vađenje, izvoz, ponovni 
izvoz, prodaju, preprodaju, snabdevanje, 
skladištenje, plasman, kupovinu, isporuku ili 
transport nafte poreklom iz Venecuele, 
uključujući i njenu preradu", kada ih obavljaju 
registrovani američki subjekti. 
Odluka je doneta u okviru nastojanja Vašingtona 
da omogući širenje proizvodnje nafte u Venecueli 
i veće uključivanje američkih kompanija u taj 
sektor.
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IEA: Evropa se ove godine sprema za rekordan uvoz LNG 
Međunarodna agencija za energiju saopštila je da 
se očekuje da cé Evropa ove godine uvesti 
rekordnu količinu tečnog prirodnog gasa (LNG), a 
očekuje se i rast globalne ponude. 
Od rata u Ukrajini 2022. godine, Evropska unija je 
nastojala da smanji svoju zavisnost od ruske 
energije i povecála je uvoz tečnog prirodnog gasa 
iz drugih zemalja, posebno iz Sjedinjenih Država. 
Očekuje se da cé Evropa uvesti rekordnih 185 
milijardi kubnih metara tečnog prirodnog gasa u 
2026. godini, pokazao je kvartalni izveštaj o 
tržištu gasa IEA, u odnosu na prethodnih 
rekordnih 175 milijardi kubnih metara u 2025. 
godini. 
Prognozira se da cé globalna ponuda tečnog 
prirodnog gasa porasti za više od 7% u 2026. 
godini, što je najbrži tempo od 2019. godine, pri 
čemu cé Severna Amerika činiti veliku vecínu 

povecánja od 40 milijardi kubnih metara, 
saopštila je agencija. 
Severnoamerički projekti dominirali su novim 
kapacitetima u 2025. godini, a globalna ponuda 
tečnog prirodnog gasa porasla je za skoro 7%. 
SAD su predvodile investicione aktivnosti, 
odobrivši preko 80 milijardi kubnih metara 
godišnjeg kapaciteta, navodi se u izveštaju. 
„Talas ponude tečnog prirodnog gasa imaće 
centralnu ulogu u oblikovanju globalnih tržišta 
gasa“, rekao je Keisuke Sadamori, direktor za 
energetska tržišta i bezbednost u IEA. 
On je dodao da cé to verovatno sniziti cene, uz 
istovremeno poboljšanje likvidnosti tržišta. 
Obim trgovine prirodnim gasom i likvidnost 
čvorišta dostigli su rekordne visine 2025. godine 
na svim glavnim tržištima, saopštila je IEA. 

 

 

 
Jorgensen: EU sve zabrinutija zbog zavisnosti od američkog LNG-a 
Šef Evropske unije za energetiku tvrdi da u EU sve 
više raste zabrinutost zbog zavisnosti od 
američkog tečnog prirodnog gasa (LNG), posebno 
nakon pretnji predsednika Donalda Trampa da će 
preuzeti Grenland, prenosi Bloomberg. 
Nedavni događaji bili su „poziv na buđenje“ za 
region, koji sada zavisi od SAD za više od polovine 
svoje nabavke LNG-a, tvrdi  komesar za 
energetiku Den Jorgensen. Blok aktivno razmatra, 

kako je dodao, mogućnost da preuzme više gasa 
od Kanade, Katara i zemalja Severne Afrike. 
Trampovo obećanje da će „posedovati“ Grenland, 
autonomnu teritoriju Danske, i njegove pretnje 
zemljama koje pokušavaju da ometaju njegove 
napore primorale su Evropu da preispita svoje 
veze sa SAD u nizu sektora, uključujući odbranu i 
energetiku. Trgovinski sporazum prošle godine 
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uključivao je obavezu da EU kupi 750 milijardi 
dolara američke energije. 
 „Razgovaramo sa zemljama širom sveta koje su u 
mogucńosti da nam isporučuju LNG“, rekao je 
Jorgensen novinarima u Briselu. „Definitivno 
čujem da postoji sve vecá zabrinutost oko ove 

teme kada razgovaram sa ministrima energetike i 
šefovima država iz cele Evrope.“ 
Jorgensen je rekao da cé se u narednim 
nedeljama sastati sa mogucím dobavljačima LNG-
a. 

 

Total Energies nastavlja gasni projekat u Mozambiku 
TotalEnergies nastavlja radove na gasnom 
projektu vrednom 20 milijardi dolara u severnom 
Mozambiku, koji je zaustavljen 2021. godine zbog 
pobune u tom području u kojoj su hiljade ljudi 
poginule, a više od milion ljudi raseljeno, prenosi 
Yahoo Finance. 
Projekat tečnog prirodnog gasa (LNG) označen je 
kao jedna od najvećih energetskih investicija u 
Africi i očekuje se da će doneti ekonomski rast 
ovoj naciji sa 34 miliona stanovnika na 
jugoistočnoj obali Afrike koja se bori sa 
problemima. 
Najavljujući „potpuno ponovno pokretanje“ 
poslovanja, izvršni direktor kompanije Patrik 
Pujane rekao je da kompanija očekuje prve 
isporuke gasa 2029. godine, obećavajući 
„masovno povećanje aktivnosti u narednim 
mesecima“. 
 „Viša sila je završena“, rekao je Pouyanné na 
događaju kojem je prisustvovao predsednik 
Mozambika Danijel Čapo u Afungiju, mestu 
projekta u regionu Kabo Delgado bogatim gasom. 
TotalEnergies je zamrznuo operacije u aprilu 
2021. godine, jer je pobunjenički pokret dobio na 
snazi, a napadi su se proširili po Kabo Delgadu, 
destabilizujući zajednice u blizini lokacije 
projekta. 
Čapo je izabran 2024. godine na platformi 
ekonomskog oporavka i poboljšane bezbednosti. 
Rekao je da cé nastavak projekta pomocí u 
promeni „predrasuda da se u Kabo Delgadu sve 
vrti oko terorizma“. 
On je opisao ponovno pokretanje kao „odlučujucí 
korak u strategiji Mozambika da razvije svoje 
resurse, razvije svoju ekonomiju, stvori radna 
mesta“ i „prekretnicu za obnavljanje ekonomskog 
rasta i poverenja u buducńost“. 

Čapo je rekao da cé projekat generisati milijarde 
dolara prihoda za njegovu vladu, koja, zajedno sa 
investitorima iz Indije, Japana i Tajlanda, ima 
manjinski udeo u projektu. 
Pujane je rekao da cé projekat doneti „radna 
mesta i prosperitet“ regionu i pomocí u 
uspostavljanju dugoročnog mira. Više od 4.000 
radnika bicé zaposleno na projektu, od kojih cé 
80% biti državljani Mozambika, uključujucí mlade 
ljude koji se obučavaju u zanatima kao što su 
stolarski i električni radovi, dodao je izvršni 
direktor. 
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Lukoil: Potpisan ugovor sa kompanijom Carlyle, nastavljamo pregovore sa 
drugim kupcima 
Lukoil je saopštio da je potpisao ugovor sa 
američkom investicionom kompanijom Carlyle o 
prodaji firme Lukoil International GmbH koja 
poseduje međunarodnu imovinu Lukoil grupe. 
Transakcija ne uključuje imovinu u Kazahstanu 
koja će ostati u vlasništvu Lukoil grupe i nastaviti 
svoje poslovanje pod odgovarajućom licencom. 

Potpisani ugovor, kako se dodaje, nije ekskluzivan 
za kompaniju i podleže određenim prethodnim 
uslovima, kao što je pribavljanje neophodnih 
regulatornih odobrenja, uključujući dozvolu 
Kancelarije za kontrolu strane imovine (OFAC) 
Ministarstva finansija SAD za transakciju. 
Kompanija takođe nastavlja pregovore sa drugim 
potencijalnim kupcima, saopštio je Lukoil. 

 

Mađarska i Slovačka tuže EU zbog zabrane ruskog gasa 
Mađarska i Slovačka će tužiti Evropsku uniju zbog 
odluke da zabrani sav uvoz ruskog gasa čim zakon 
o tome zvanično stupi na snagu, objavili su 
ministri spoljnih poslova tih zemalja, prenosi 
Politico. 
Mađarski ministar spoljnih poslova Peter Sijarto 
napisao je da će zemlja koristiti „sva zakonska 
sredstva“ da se zabrana poništi, dodajući da je 
zabrana „protivna mađarskom nacionalnom 
interesu i da bi značajno povećala troškove 
energije za mađarske porodice“. 
Zakonodavci i lideri EU složili su se u decembru da 
okončaju svaku kupovinu gasa od ruskih izvoznika 
do kraja 2027. godine, a slična zabrana sirove 
nafte verovatno će uslediti kasnije ove godine. 
Lideri su u ponedeljak odobrili zakon, ali su 
Mađarska i Slovačka – koje su u velikoj meri 
zavisne od ruskih fosilnih goriva – glasale protiv, 
tvrdeći da bi to dovelo do vrtoglavog rasta cena 
energije. 
Mađarska je saopštila da će pokrenuti postupak 
protiv EU čim zakon bude formalno usvojen, što 
će verovatno biti početkom februara. Sijarto je 
više puta pretio da cé tužiti EU, ali ovo je prvi put 
da je postavio konkretan vremenski okvir. 
Kritikovao je korišcénje „pravnog trika“ od strane 
EU da bi usvojila zakon predstavljajucí ga kao 
trgovinsku meru, a ne kao sankciju, što bi 
zahtevalo jednoglasnost članica EU. 

Slovačka cé takođe tužiti blok, rekao je ministar 
spoljnih poslova Juraj Blanar u saopštenju, bez 
navođenja konkretnog datuma. 
 „Ne možemo prihvatiti rešenja koja ne 
odražavaju stvarne kapacitete i specifične 
okolnosti pojedinačnih zemalja“, rekao je on. 
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Nova licenca OFAC za NIS 
Ministarstvo finansija SAD izdalo je kompaniji NIS 
23. januara posebnu licencu kojom se 
omogućava nesmetano obavljanje operativnih 
aktivnosti kompanije zaključno sa 20. februarom 
2026. godine, saopštila je Naftna industrija 
Srbije. 

Nova licenca omogućava održavanje poslovanja, 
ugovora i drugih sporazuma koji uključuju NIS ili 
njegova operativna zavisna društva, uključujući 
rafinerijsku preradu, uvoz sirove nafte, 
obavljanje transakcija neophodnih za sigurnost 
snabdevanja i tehničko održavanje, kao i 
finansijska poravnanja. 

 

Đedović Handanović: MOL i ADNOC će imati 51 odsto NIS 
Ministarka rudarstva i energetike Dubravka 
Đedović Handanović tvrdi da je predviđeno da 
MOL preuzme od Gazprom Njefta 56 odsto 
vlasništva u NIS-u, a da onda Srbija dobije od 
mađarske firme još pet odsto udela, kao i da u 
MOL i ADNOC u zajedničkoj kompaniji imaju 
nešto preko 51 odsto. 
Ona je za TV K1 rekla da će u novoj kompaniji 
MOL-a i ADNOC-a svakako MOL biti većinski 
vlasnik i da se Srbija sada dogovara, pre svega, sa 
MOL-om. 

"Gazprom Njeft prodaje MOL-u, kao glavnom 
kupcu, a iza toga bi trebalo da postoji zajednička 
kompanija između MOL-a i ADNOC-a. Oni će 
urediti svoje odnose, odnosno procente. Ti 
pregovori nisu još uvek završeni, tako da ja 
nemam precizan podatak da ga kažem, ali udeo 
ADNOC-a nije beznačajan", rekla je Đedović 
Handanović za TV K1. 
Na pitanje da li će se kada američki OFAC odobri 
dogovoreni aranžman praviti nova firma između 
MOL-a i ADNOC-a, ministarka je rekla da hoće ili 
da će se to raditi paralelno, kao da će to sve biti 
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predstavljeno transparentno američkoj 
administraciji. 
"U tom smislu i nakon toga Srbija od MOL-a 
otkupljuje tih pet odsto, ali to se sve dešava 
paralelno, ili od MOL-a i ADNOC-a zajedno. Mi se 
u svakom slučaju dogovaramo u ovom momentu 

sa MOL-om, a znamo da u pozadini, naravno, 
razgovaramo i sa ADNOC-om. Oni prave 
zajedničku firmu. Ideja je da zajednička firma ima 
56 odsto, a da Srbija dobije dodatnih pet odsto", 
kazala je ona. 

 

JANAF od OFAC-a dobio licencu za transport nafte NIS-u 
Jadranski naftovod (JANAF) je od američke 
administracije dobio licencu za nastavak 
transporta nafte Naftnoj industriji Srbije (NIS) do 
20. februara, prenosi sajt kompanije. 
- JANAF d.d. je u saradnji s Vladom Republike 
Hrvatske isposlovao licencu kojim se do 20. 

februara odobrava učestvovanje u aktivnostima 
koje su uobičajene i nužne za transport nafte za 
izvršavanje Ugovora o transportu sirove nafte 
sklopljenog s kompanijom NIS - piše u saopštenju 
Uprave. 

 

Bacsa: MOL ostaje kontrolni vlasnik, ADNOC učestvuje sa manjinskim udelom 
 „Naš neizgovoreni cilj oduvek je bio da 
dostignemo najvišu moguću poziciju na srpskom 
tržištu. Po svom značaju, transakcija sa NIS-om je 
uporediva sa preuzimanjem firmi INA i Slovnafta. 
Kada se ukaže ovakva prilika, MOL joj pristupa 
veoma ozbiljno i usmerava sve raspoložive 
resurse ka njenoj realizaciji”, izjavio je izvršni 

direktor za strategiju MOL Grupe  Gyorgy Bacsa, 
prenosi Ekapija. 
On je istakao da je MOL zahvaljujući 
višedecenijskom prisustvu, veoma dobro poznaje 
srpsko tržište. Tokom kriznih meseci, kako je 
dodao, odnosi i saradnja dodatno su ojačani – 
razvijena je intenzivna saradnja sa Republikom 

https://www.ekapija.com/company/36610/nis-ad-novi-sad


  30/JAN/2026 

 Broj 360 

 

` 

A N A L I Z E   V E S T I   S T A V O V I 

12 

1 

    

Srbijom, sa NIS-om, kao i sa ključnim akterima 
tržišta i regulatornog okruženja. 
„MOL je imao aktivnu ulogu u sprečavanju krize 
snabdevanja gorivom u Srbiji. Povećali smo 
isporuke, naročito dizela, tako da je gorivo bilo 
dostupno i tokom zastoja rafinerije. Ovo 
zajedničko delovanje i izgrađeno poverenje 
predstavljaju snažnu osnovu da ulazak MOL-a na 
tržište bude win-win korak, u kojem MOL može 
biti stabilan i odgovoran vlasnik NIS-a“, rekao je 
Bacsa. 
On je istakao da MOL, nakon više od dvadeset 
godina prisustva na tržištu, veoma dobro poznaje 

Srbiju, kao i da je međusobno poverenje između 
strana dodatno ojačano tokom poslednjih godina. 
ADNOC je, prema njegovim rečima, strateški 
partner MOL-a i sarađuju u više oblasti. 
„Reč je o globalnom igraču koji može biti izuzetan 
partner u oblasti bezbednosti snabdevanja, 
transporta nafte, kao i međunarodnih operacija i 
upravljanja imovinom – kako u upstream, tako i u 
downstream segmentu. U okviru NIS projekta 
planiramo zajedničko ulaganje u kojem MOL 
ostaje kontrolni vlasnik, dok ADNOC učestvuje sa 
manjinskim udelom“, objasnio je on. 

 

Uredba o cenama derivata u Srbiji produžena na još 60 dana 
Vlada Srbije donela je novu Uredbu o 
ograničenju visine cena derivata nafte, kojom se 
ponovo propisuje način formiranja najviših 
maloprodajnih cena za evrodizel i benzin evro 
premijum BMB 95. Uredba stupa na snagu dan 
nakon objavljivanja u "Službenom glasniku" i 
važiće narednih 60 dana. 
Najviša maloprodajna cena evrodizela i benzina 
BMB 95 utvrđivaće se na osnovu prosečne 

veleprodajne cene na teritoriji Srbije, uvećane za 
fiksnih 20 dinara po litru. Izuzetak je evrodizel 
namenjen registrovanim poljoprivrednim 
gazdinstvima, čija maksimalna cena ostaje 
fiksirana na 179 dinara po litru. 
Prosečne veleprodajne cene svakog petka 
obračunava Ministarstvo rudarstva i energetike, 
koje ih do 13 časova dostavlja Ministarstvu 
unutrašnje i spoljne trgovine. 
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Najviše maloprodajne cene potom se objavljuju 
istog dana, najkasnije do 15 časova, na zvaničnoj 
internet stranici Ministarstva trgovine i važe od 
trenutka objavljivanja. 
Uredba se primenjuje isključivo na standardne 
derivate – evrodizel i BMB 95, dok su aditivirana 
goriva izuzeta iz ovog režima, pod uslovom da ih 
prati izjava o dodatim aditivima u skladu sa 
važećim pravilnicima. 
Za nepoštovanje Uredbe predviđene su novčane 
kazne od 100.000 do 2 miliona dinara za pravna 
lica, uz mogućnost zabrane obavljanja 
delatnosti u trajanju do godinu dana. Nadzor 
nad primenom sprovodi Ministarstvo 
unutrašnje i spoljne trgovine. 
 

JANAF ulaže u istraživanje nafte u 
Kazahstanu 
Na vanrednoj skupštini JANAF-a je izglasana 
odluka o učešcú u povecánju osnovnog kapitala 
firme Geoenergija razvoj uplatom novčanog 
uloga za poslovni udeo, saopštila je kompanija. 
U skladu sa odlukom, bicé preduzete dalje 
aktivnosti kako bi se JANAF-u omogucílo da 
postane član Geoenergije razvoj kod Agencije za 
ugljovodonike, i uz preuzimanje obaveze 
dodatnih doprinosa uplatom novca do 
maksimalnog iznosa od 43.680.000 evra u svrhu 
finansiranja projekta istraživanja i eksploatacije 
ugljovodonika na istražnom polju Šigis u 
Kazahstanu u strateškom partnerstvu sa 
kazahstanskom kompanijom KazMunayGas. 
„U složenim tržišnim i geopolitičkim okolnostima, 
diverzifikacija poslovanja jedan je od ključnih 
prioriteta Uprave. Naš zajednički cilj je 
osiguravanje dugoročne stabilnosti, kao i daljnjeg 
rasta i razvoja JANAF-a kao značajnog faktora u 
energetskom sektoru ovog dela Evrope, čemu će 
iskorak u Kazahstan zasigurno doprineti“, 
saopštila je Uprava. 

Dve godine nakon potpisivanja Memoranduma o 
razumevanju sa firmom KazMunayGas, 
partnerski odnosi sa Kazahstanom nastavljaju da 
se razvijaju kroz novu poslovnu suradnju. 
„Danas je postavljen temelj za dalji razvoj i 
transformaciju JANAF-a u savremenu energetsku 
kompaniju koja daleko nadilazi svoju osnovnu 
funkciju transporta nafte i skladištenja nafte i 
naftnih derivata. Uz već započeti iskorak u 
obnovljive izvore energije i druge planirane 
aktivnosti diverzifikacije, nastavićemo sa 
preduzimanjem daljih aktivnosti usmerenih na 
dugoročno osiguranje stabilnog i održivog 
poslovanja“, navodi se u saopštenju. 
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Informacije objavljene u ovom pregledu ne treba nužno tumačiti kao stav, 
ili opredeljenje WPC Energy prema temama kojima se bave 
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